ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 262/2018.                                                               Em, 13 de agosto de 2018.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL QUE TOME AS MEDIDAS

NECESSÁRIAS, A FIM DE CRIAR, ATRAVÉS DE

CONVÊNIO, O PROGRAMA ESTADUAL DE

INTEGRAÇÃO NA SEGURANÇA (PROEIS).

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

  O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que tome as medidas necessárias a fim de criar, através

de convênio, o Programa Estadual de Integração na Segurança (PROEIS).

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador - autor

JUSTIFICATIVA:

 O Proeis - Programa Estadual de Integração na Segurança permite que os policiais

militares possam trabalhar voluntariamente em horário de folga mediante gratificação.

 Esse programa é de grande importância para o Município tendo em vista o altíssimo

crescimento da violência.

 O efetivo da Polícia militar atualmente não é suficiente para atuar em todo o Município e

o Proeis ajudará a melhorar a remuneração dos policiais e também aumentará o efetivo nas

ruas, melhorando a segurança da população.

 Os policiais trabalharão com as garantias do Estado, atuando em diferentes funções desde

em apoio à Guarda Municipal no combate ao comércio irregular e fiscalização de trânsito a

perturbação do sossego e em tudo que o município achar necessário.

 Todos estes esforços culminam para solução dos problemas crescentes de violência

vividos em toda cidade de Cabo Frio, portanto solicitamos ao Exmo. Prefeito medidas para

que o convênio do PROEIS possa ser viabilizado o mais rápido possível.